Konuyla ilgili Arapça yazılan diğer akademik çalışmalarda da çeşitli
mezheplerin ve fakihlerin görüşleri ana hatlarıyla yüzeysel olarak ele alınmış, özellikle
bazılarında konuyla ilgili hadislerin tahrici yapılıp tercihlerde bulunulmuştur. İtikâf
ibadetiyle ilgili sözünü ettiğimiz çalışmaların bazıları şunlardır: Ebû Serî Muhammed
Abdülhâdî, Ahkâmü’s-savm ve’l-i‘tikâf (Riyad: Mektebetü’l-Harameyn, 1405/1985), 189-209;
Muhammed Akle, Ahkâmü’s-sıyâm ve’l-i‘tikâf (Amman: Mektebetü’r-Risâleti’l-Hadîse,
1406/1985), 293-350; Hâlid b. Alî el-Müşeykıh, Ahkâmü’l-i‘tikâf (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,
1430/2009), 1-393; Abdülkerîm b. Abdullah el-Hudayr, Ahkâmü’s-sıyâm ve’l-kıyâm ve’l-i‘tikâf
ve zekâti’l-fıtr (Riyad: Meâlümü’s-Sünen, 1439/2018), 79-83; Ünal Kılıç, “Numan Efendi’nin
Risaletü’l-İ‘tikafiyye Risalesi’nin Metot ve Muhteva Bakımından İncelenmesi”, Kültür
Tarihimizde Sivaslı Bir Aile Sarıhatipzadeler, ed.

İtikâf sözlükte bir yere yerleşmek, alıkoymak ve hapsetmek gibi anlamla-
ra gelir.3 Bazı Hanefî fakihleri itikâfın dilin kökeninde “lübs”, yani bir
mekânda kalmak, durmak, ikamet etmek4 ve bir şeye devam etmek5 anlamın-
da olduğunu söylemişlerdir.6

İtikâfın terim anlamına gelince; Kudûrî (öl. 428/1037) ve Burhâneddin el-
Mergînânî’ye (öl. 593/1197) göre itikâf; ِوْمِ وَنیَِّة ِالاعْتكَِاف ھُوَ اللُّبْثُ فيِ الْمَسْجِدِ مَعَ الصَّ
“İtikâfa niyet ederek oruçlu bir şekilde mescitte durmaktır”. Abdullah b.
Mahmûd el-Mevsılî (öl. 683/1284) onu ھُو اللُّبثُ في مَسجِد جَماعةٍ مع الصَّوم والنیِّة “Niyet
ve oruçla birlikte cemaatle namaz kılınan mescitte durmaktır.” olarak,7 Molla
Hüsrev (öl. 885/1480) ise لبُْثُ رجلٍ في مسجدِ جماعةٍ أو امْرأةٍَ في بیتھِا بنیتِّھ “İtikâfa niyet
ederek bir erkeğin mescitte, kadının ise evinde durmasıdır.”7F

8 olarak tanımla-

3 Mehmet Şener, “İ'tikâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2001), 23/457.
4 İbn Düreyd Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezrî el-Basrî, Cemheretü’l-luga

(Beyrut: Daru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1408/1987), 1/261; Ezherî Ebû Mansûr Muhammed b.
Ahmed b. Ezher el-Ezherî el-Herevî, Tehzîbü’l-luga (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,
1422/2001), 15/68.

5 Molla Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm fî şerhi Gureri’l-ahkâm (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabî,
ts.), 1/212.

6 Mesela bk. Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed
Sâdık Kamhâvî (Beyrut: Daru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1405/1985), 1/301; Alâüddîn Ebû Bekir
b. Mesʿûd b. Ahmed el-Hanefî el-Kâsânî, Bedâi'u’s-sanâiʿ fî tertîbi’ş-şerâiʿ (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 2/109; Ebü’l-Hasen Alî b. Ebî Bekr el-Fergānî el-Mergînânî,
Bidâyetü’l-mübtedî fî fıkhi’l-İmâm Ebî Hanîfe (Kahire: Mektebetü ve Matbaatü Muhammed Ali
Sabah, ts.), 42.

7 Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li-ta’lîli’l-
Muhtâr (Kahire: Matbaatü'l-Halebî, 1356/1937), 1/137.

8 Molla Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm, 1/212.

kalmak anlamının yanında
mescitte olmak, oruç ve cinsel ilişkiyi terk etmek gibi anlamlarda da kullanıl-
mıştır.12 Bu durumda itikâf, menkul isimleri şer‘î anlamında hakikat kabul
eden âlimlere göre şer‘î hakikat, etmeyenlere göre ise mücmeldir. Cessâs onu
mücmel kabul ederken13 İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) şer‘î hakikat olduğunu
söylemiştir.14

2. İtikâfın Mahiyeti ve Hücciyeti

Tanımından anlaşılacağı üzere itikâf, sırf ibadet niyetiyle Müslüman bir
kimsenin belirli süre zarfında mescitte ibadet etmesiyle icra edilmektedir.
Hücciyeti Kur’an ve sünnetle sabittir. “Mescitlerde itikâfta iken eşlerinize yaklaş-
mayın”15 âyeti ve “Resûlüllah (s.a.s.) Ramazan ayının son on gününde itikâfa girer-
di. Bu âdetine vefat edene kadar devam etti.” şeklinde Hz. Âişe (öl. 58/678) ile Ebû
Hüreyre’nin (r.a.) (öl. 58/678) rivayet ettiği hadis bunun delilleridir. Zührî’nin
(öl. 124/742) şu sözü de itikâf ibadetinin önemine ve hücciyetine dair delil
olarak kullanılmıştır: “İnsanlara hayret ediyorum. Nasıl itikâfı terk ediyorlar!
Resûlüllah (s.a.s.) bazı şeyleri ara sıra terk etmiştir, fakat Medine’ye gelişinden vefat
edinceye kadar itikâfı hiç terk etmemiştir.”16

9 Ebûbekir b. Alî b. Muhammed el-Yemenî el-Hanefî el-Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyire ʿalâ

Muhtasari’l-Kudûrî (b.y.: el-Matbaatü’l-Hayriyye, 1322/1904), 1/145; Mergînânî, Bidâyetü’l-
mübtedî, 45.

10 Şener, “İ’tikâf”, 23/457.
11 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, 1/301; Ebû Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-

Bâbertî, el-'İnâye fî şerhi’l-Hidâye (Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1489/1970), 2/390; Haddâdî, el-
Cevhere, 1/145.

12 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, 1/301.
13 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, 1/301.
14 Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımeşkî, Reddü’l-muhtâr ʿale’d-

Dürri’l-muhtâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1412/1991), 2/241.
15 el-Bakara 2/187.
16 Kâsânî, Bedâi'u’s-sanâiʿ, 2/108.

Kaynaklarda geçtiği kadarıyla Hanefî mezhebi imamları itikâfın en az sü-
resi hakkında farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’ye
(öl. 150/767) göre itikâfın en az süresi bir gündür. Ebû Yûsuf (öl. 182/798)
bunun bir günün yarısından az fazla olduğunu belirtmiştir. Çünkü “ekser için
kül hükmü vardır” kuralı gereğince bir şeyin büyük çoğunluğu gerçekleşti-
ğinde tamamı gerçeklemiş gibi kabul edilerek hüküm verilir. Ebû Yûsuf’un
görüşünü bir küllî kâide ile temellendirdiği görülmektedir.

Çünkü kendisi için belirli bir süre takdir edilmemiş-
tir.20 Hanefî mezhebi imamlarının bu konudaki ihtilafı, mezhebin itikâfın
hükmü, kısımları ve şartları hakkındaki genel kabulünün belirlenmesinde de
etkili olmuştur.

3. İtikâfın Hükmü

Şeyhîzâde’nin (öl. 1078/1667) aktardığı kadarıyla fakihler itikâfın hükmü
hakkında farklı görüşler benimsemişler; kimi onun mutlak olarak sünnet-i
müekkede olduğunu ileri sürerken bazıları müstehap, bazıları da sünnet-i
kifâye olduğunu, yani bir beldede bazı kişilerin itikâfa girmesinin diğerlerin-
den sorumluluğu düşüreceğini ileri sürmüştür.21 Nitekim Kudûrî itikâf ibade-
tinin müstehap olduğunu22 açıklarken, Alâeddin es-Semerkandî (öl. 539/1144)
ve Kâsânî ona genel bir ifadeyle sünnet demiş,23 Mevsılî gibi bazı âlimler ise

17 Mevsılî, el-İhtiyâr, 1/137.
18 Molla Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm, 1/213.
19 Mevsılî, el-İhtiyâr, 1/137; Haddâdî, el-Cevhere, 1/146.
20 Aynî, el-Binâye, 4/125.
21 Abdurrahmân b. Muhammed b. Süleymân Dâmâd Efendî Abdurrahmân Şeyhîzâde,

Mecmaʿu’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur (b.y.: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 1/255.
22 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî, el-Muhtasar (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 65.
23 Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed Alâüddîn es-Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), 371; Kâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 2/108.

sünnet-i müekkede olduğunu savunmuştur.24 Ebû Bekir el-Haddâd (öl.
800/1398) Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı üzerine yazdığı es-Sirâcü’l-vehhâc’ın muh-
tasarı olan el-Cevheretü’n-neyyire’de, müstehap ifadesiyle sair zamanlarda giri-
len itikâfın kastedildiğini, Ramazan ayının son on günündeki itikâfın ise sün-
net-i müekkede olduğunu açıklamıştır.25 Burhâneddin el-Mergînânî (öl.
593/1197) de Bidâyetü’l-mübtedî’de itikâfı müstehap kabul ederken şerhi el-
Hidâye’de onun sünnet-i müekkede26 olduğunu belirtmiştir.27 Bedreddin el-
Aynî (öl. 855/1451) Mergînânî’nin, Kudûrî’nin görüşünden kaçınmak için
sünnet-i müekkede görüşünü daha doğru bulduğunu açıklamıştır.28 İtikâfı
Kudûrî’nin müstehap, Mergînânî’nin ise sünnet-i müekkede kabul ettiğini
açıklayan İbnü’l-Hümâm (öl. 861/1457), bu iki görüşü de yeterli bulmayarak
en doğru yolun onu; vâcip, sünnet ve müstehap şeklinde üç kısma ayırmak
olduğunu söylemiştir.29 Sonraki yüzyıllarda yaşayan Hanefî fakihlerin genel
itibariyle bu yolu takip ettiği görülmektedir.30

4. İtikâfın Kısımları

4.1. Vâcip İtikâf

Ebî Bekr el-Fergānî el-Mergînânî, el-Hidâye fî şerhi Bidâyeti’l-mubtedî, thk.

Tallâl Yûsuf (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 1/129.
27 Ayrıca bk. Osmân b. Alî b. Mehcen el-Bâriʿî Fahruddîn el-Hanefî ez-Zeylaî, Tebyînü’l-hakāîk

şerhu Kenzi’d-dekāik ve Hâşiyeti’ş-Şelebî (Kahire: el-Matbaatü’l-Kübrâ’l-Emîrîyye, 1313/1895),
1/347.

28 Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedrüddîn el-Aynî, el-Binâye şerhu’l-Hidâye (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/2000), 4/121.

29 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdilhamîd b. es-Sîvâsî İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-
kadîr (Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1389/1970), 2/389.

30 Zeynüddîn b. İbrahîm b. Muhammed el-Mısrî İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik şerhu Kenzi’d-
dekāik (b.y.: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 2/322; Abdurrahmân Şeyhîzâde, Mecmaʿu’l-enhur fî
şerhi Mülteka’l-ebhur, 1/255; Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde b. İbrâhîm el-Guneymî ed-
Dımeşkî el-Meydânî, el-Lübâb fî şerhi’l-Kitâb, thk.

bazı şeyleri ara sıra terk ederdi, fakat Medine’ye gelişinden vefat edinceye
kadar itikâfı hiç terk etmemiştir.”41 şeklindeki söz de delil getirilebilir. Fakat

36 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Hasan

Abdülmün‘im Şelebî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 3/382 (No. 3335).
37 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-eimme es-Serahsî, el-Mebsût, thk. Halîl

Muhyiddîn el-Meyyis (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1414/1993), 3/115.
38 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh, thk.

Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır (Medine: Dâru Tavkı’n-Necât, 1422/2001), 3/47 (No.
2026).

39 Mergînânî, el-Hidâye, 1/129; Mevsılî, el-İhtiyâr, 1/136; Haddâdî, el-Cevhere, 1/145.
40 Bâbertî, el-'İnâye, 2/389; Aynî, el-Binâye, 2/122; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 2/442.

Fakat nâfile itikâfta, mesela bir saatliğine itikâfa niyet
edildiğinde oruç tutmak mümkün olmaz, çünkü orucun en az süresi bir gün-
dür.57

Serahsî’den itibaren Hanefî fakihlerin büyük çoğunluğu yukarıda açıkla-
dığımız şekilde görüş bildirirken daha önceki dönemlerde yaşayan Tahâvî (öl.
321/933), Cessâs (öl. 370/981) ve Suğdî (öl. 461/1068)58 gibi fakihler Ebû
Hanîfe’nin görüşüyle amel ederek itikâfın en az süresinin bir gün olduğunu
ve oruçsuz itikâfın caiz olmadığını benimsemişlerdir. Kâsânî’nin Hanefî
meşâyihinden bu görüşü benimseyenlerin olduğunu belirtmesi, Serahsî öncesi
dönemde Ebû Hanîfe’nin görüşüyle amel eden başka fakihlerin de olabilece-
ğini düşündürmektedir.59 Daha da önemlisi, Tahâvî bu konuda mezhep
imamlarının ittifak ettiğini açıklamış ve bunun mezhebin genel görüşü oldu-
ğunu ima etmiştir. Ona göre Ebû Hanîfe, Züfer b. Hüzeyl (öl. 158/775), Süf-
yân es-Sevrî (öl. 161/778), İmam Mâlik (öl. 179/795), Ebû Yûsuf ve Şeybânî
gibi büyük âlimler ister vâcip ister tatavvu olsun itikâfın oruçsuz caiz olmadı-
ğını benimsemişlerdir. Bunun dayanağı ise “Şafağın aydınlığı gecenin karanlı-
ğından ayırt edilinceye (tan yeri ağarıncaya) kadar yiyin, için. Sonra da akşama kadar

56 Aynî, el-Binâye, 4/124.
57 Serahsî, el-Mebsût, 3/116-117; Kâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 2/108-109; Mevsılî, el-İhtiyâr, 1/137;

Bâbertî, el-'İnâye, 1/391-393; Haddâdî, el-Cevhere, 1/146; Aynî, el-Binâye, 4/124-125; Molla
Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm, 1/213.

58 Ebü’l-Hasen (Hüseyn) Rüknülislâm Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Suğdî, en-Nütef fi’l-
fetâvâ, thk. Selâhaddîn en-Nâhî (Amman: Dâru’l-Furkân, 1404/1984), 1/161.

59 Kâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 2/108-109.